7DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BELÉM

SEXTA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2020

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA Á SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS
DO MUNICÍPIO DE BELÉM – IASB, por sua presidente, no uso de suas atribuições
legais, RECONHECE, com base em parecer emitido pela Procuradoria Jurídica do
IASB, a DISPENSA DE LICITAÇÃO para AQUISIÇÃO DE TUBOS DE EDTA
PARA COLETA DE HEMOGRAMA, através da empresa PAULO TIAGO FER-
REIRA LIMA REPRESENTAÇÃO, CNPJ- 34.604.347/0001-65. O valor global da
dispensa é de R$- 240,00 (Duzentos e quarenta reais), encontrando-se em confor-
midade com o que preceitua o art. 24, inciso II, da Lei n.0 8.666/93, bem como, o
disposto no parágrafo único do art. 26 do mesmo diploma legal e na dotação orça-
mentária para:

ASSISTÊNCIA: Órgão: 2.19 – Unidade Orçamentária: 41 - Função 08 – Sub
Função: 122 – Programa: 0006 – Projeto/Atividade: 2144 - Sub Ação: 003 – Tarefa
003 - Natureza da Despesa: 33.90.30.00, Fonte de Recurso: 1990020003, no Valor de
R$- 240,00 (Duzentos e quarenta reais).

Belém, 07 de maio de 2020.

PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO
Presidente do IASB

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SER-
VIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BELÉM – IASB, no exercício de suas
atribuições legais, e considerando que em 11 de março de 2020, devido ao aumento
na disseminação global do novo Coronavírus (SARS-CoV-2), foi decretada Pande-
mia de COVID-19 pela Organização Mundial da Saúde (OMS); Considerando os
afastamentos de servidores decorrentes do art. 5º. do Decreto Municipal nº. 95.955,
de 18 de março de 2020, que declara situação de emergência no âmbito do Município
de Belém para enfrentamento preventivo da pandemia de coronavírus declarada pela
Organização Mundial de Saúde – OMS e dá outras providências; Considerando o
Decreto Municipal nº. 95.968/2020, de 23 de março de 2020, que declara situação
de calamidade pública no Município de Belém, em razão da pandemia de COVID19
(Coronavírus); Torna público, a quem possa interessar, o presente chamamento, vi-
sando a contratação temporária de CARÁTER EMERGENCIAL de profissionais de
saúde nas funções de MÉDICO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA (13 VAGAS),
FARMACÊUTICO (01 VAGA), FISIOTERAPEUTA (04 VAGAS), ENFERMEI-
RO (24 VAGAS), TÉCNICO EM ENFERMAGEM (38 VAGAS), ASSISTENTE
SOCIAL (11 VAGAS), PSICÓLOGO (08 VAGAS), TÉCNICO EM RADIOLOGIA
(02 VAGAS). Serão inicialmente (101 VAGAS), podendo ser ampliadas em caso de
novos afastamentos de servidores. O contrato terá 06 (seis) meses de vigência e os
profissionais irão atender complementar ou suplementar as necessidades do IASB,
no enfrentamento à pandemia de CORONAVÍRUS. As inscrições estão abertas e fi-
cam disponíveis durante a situação de calamidade pública decretada pelo Município,
por meio do recebimento de currículos através do E-MAIL: drhiasb@gmail.com ; a
avalição será curricular e será utilizados como critérios a experiência em serviços
de urgência e emergência. Em caso de empate, será utilizado como critério o maior
tempo de formação.

Belém/PARÁ, 06 de maio de 2020.

PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO
Presidente do Instituto de Assistência à saúde dos Servidores Públicos do Município

de Belém - IASB

EXTRATO NOTA DE EMPENHO 000966/2020

Partes: INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA Á SAÚDE DOS SER-
VIDORES DO MUNICÍPIO DE BELÉM – IASB e
PAULO TIAGO FERREIRA LIMA REPRESENTAÇÃO.

PROCESSO N°: 2020.48.404272/PA
FUNDAMENTO: Lei nº 8666/1993
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
ASSISTÊNCIA: Órgão: 2.19 – Unidade Orçamentária: 41 - Função 08 –

Sub Função: 122 – Programa: 0006 – Projeto/Atividade:
2144 - Sub Ação: 003 – Tarefa 003 - Natureza da Despesa:
33.90.30.00, Fonte de Recurso: 1950020100, no Valor de
R$- 240,00 (Duzentos e quarenta reais).

DATA: 06/05/2020.
Ordenador da Despesa – PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO

EXTRATO NOTA DE EMPENHO 000965/2020

Partes: INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA Á SAÚDE DOS SER-
VIDORES DO MUNICÍPIO DE BELÉM – IASB e JAIR
DOS SANTOS COSTA.

PROCESSO N°: 2020.48.404243/PA
FUNDAMENTO: Lei nº 8666/1993
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
ASSISTÊNCIA: Órgão: 2.19 – Unidade Orçamentária: 41 - Função 08 –

Sub Função: 122 – Programa: 0006 – Projeto/Atividade:
2144 - Sub Ação: 002 – Tarefa 009 - Natureza da Despesa:
33.91.39.00, Fonte de Recurso: 1950020100, no Valor de
R$- 37.011,65 (Trinta e sete mil onze reais e sessenta e
cinco centavos).

DATA: 06/05/2020.
Ordenador da Despesa – PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO

SUPERINT. EXECUT. DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM - SEMOB

PORTARIA Nº 0281/2020-SEMOB

O DIRETOR-SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA
DE MOBILIDADE URBNA DE BELÉM – SeMOB, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 4-D da Lei nº 8.227/2002 – PMB, de 30 de dezembro de 2020, ressalvando
as alterações advindas com a Lei nº 9.031/2013 e posteriores.

Considerando a solicitação da Chefia de Gabinete da SeMOB;

R E S O L V E :
I – EXONERAR, nos termos do Art. 44, I, da Lei 7.502, de 20/12/90, o servidor

FERNANDO DE FREITAS MARINHO, Assessor Técnico II/Assessor Jurídico da
Procuradoria Jurídica da Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana de Belém
–SeMOB, a contar de 05/05/2020.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM

– SeMOB, aos 06 dias do mês de maio de 2020.

GILBERTO FELIPE BARBOSA JÚNIOR
Diretor-Superintendente da SeMOB

PORTARIA N° 0271/2020 - SEMOB

O DIRETOR SUPERINTENDENTE da SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA
DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM - SeMOB, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Portaria n° 077/2019 – PMB, de 03 de janeiro de 2019.

Considerando o Processo nº 128, de 27/04/2020; Considerando a autorização da
Chefia Imediata;

R E S O L V E :
I – SUSPENDER, a pedido, a partir do dia 16/06/2020, o gozo de Licença- Prêmio

do servidor FABRÍCIO BOMBONATO (Engenheiro Civil, Matrícula nº 0001562-
029), programada para o período de 16/06/2020 a 15/07/2020, referente ao período
aquisitivo 02/01/2014 a 01/01/2017, restando 30 (trinta) dias para gozo posterior.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM

- SeMOB, aos 29 (vinte e nove) dias do mês de abril de 2020.

GILBERTO FELIPE BARBOSA JÚNIOR
Diretor – Superintendente da SeMOB

PORTARIA Nº 0282/2020-SEMOB

O DIRETOR–SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA
DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM - SeMOB, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 6º da Lei nº. 8227/2002 – PMB, de 30 de dezembro de 2002, ressalvando
as alterações advindas com a Lei nº. 9.031 / 2013;

Considerando o MEMO. Nº 124/2020-CRHU/DAF/SeMOB;

R E S O L V E :
I – Nomear, nos termos do artigo 13, II, da Lei 7.502, de 20/12/90, c/c o artigo 24,

parágrafo único, da Lei Nº 8.227, de 30/12/2002, ADRIANA ARANHA TREVIA DE
VASCONCELOS, para o cargo comissionado D.A.S. 202.7 de Assessora Técnica II/
Assessora Jurídica, com lotação na Procuradoria Jurídica da Superintendência Execu-
tiva de Mobilidade Urbana de Belém – SeMOB, a contar de 07/05/2020 .

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA DE BELÉM

- SeMOB, aos 07 dias do mês de maio de 2020.

GILBERTO FELIPE BARBOSA JÚNIOR
Diretor-Superintendente da SeMOB

FUNDAÇÃO ESCOLA BOSQUE - FUNBOSQUE

PORTARIA Nº 114/2020-GP

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE REFERÊNCIA EM EDUCAÇÃO
AMBIENTAL ESCOLA BOSQUE PROFESSOR EIDORFE MOREIRA, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E :
Conceder ao servidor JOÃO DA VERA CRUZ DA SILVA FARIAS, matrícula

n°0473413-019, 10 (dez) dias de licença para tratamento de saúde no período de 29/04
a 08/05/2020.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, 07 de maio de 2020.

MARIA BEATRIZ MANDELERT PADOVANI
Presidente da Fundação

PORTARIA Nº 115/2020-GP

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE REFERÊNCIA EM EDUCAÇÃO
AMBIENTAL ESCOLA BOSQUE PROFESSOR EIDORFE MOREIRA, no uso de
suas atribuições legais,

Ano LXI - Nº 13.989